
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2012

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365463
PORTARIA Nº108/12-CGP/SUSIPE          
BELÉM, PA, 10 DE ABRIL DE 2012.

O CORREGEDORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que os fatos narrados no memo n. 425/009-
DCRR, referente a suposta agressão física a internos praticado 
pelos agentes prisionais VALDEMIER DE OLIVEIRA GAMA e 
JARDAN DO NASCIMENTO COSTA interior do CRR/Redenção, já 
se encontram sob apuração no bojo do Processo n. 1754/2009-
CGP/SUSIPE.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 94/2012-GAB.SUSIPE, 
de 23 de março de 2012, porquanto teve como fi nalidade 
constituir Comissão Apuradora para investigar o óbito do 
interno acima epigrafado, assim como tornar sem efeito os atos 
praticados no bojo do Processo nº 2562/2012/CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365468

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 002/2012/
SUSIPE (Processo nº 2011/399498) cujo objeto aquisição de 
equip. instrumental odontológico e equip. para serviços de 
saúde para o C.R.R de Breves, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “ menor preço por lote”, em 
favor das seguintes licitantes vencedoras relacionadas abaixo:
Nº EMPRESA                   CNPJ
01 DENTEMED equip. Odontológicos Ltda.                    02.428.026/0001-60
02      TRAT Comercio de produtos odontológicos Ltda.  08.378.126/0001-06
03     V.B.R Bussom-Me                                               08.402.706/0001-91
Belém, 12 de Abril de 2012.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365471

PORTARIA Nº. 107/12-CGP/SUSIPE                    
BELÉM, 10 DE ABRIL DE 2012.

O CORREGEDOR DO SISTEMA PENITENCIARIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, como suplente do Dr. MAURICIO DO SOCORRO 
ARAUJO DE FRANÇA, presidente da Comissão Sindicante 
no Processo nº.1658/2009-CGP/SUSISPE, em face de sua 
exoneração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365475

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2012.
PROCESSO Nº 399498/2012
O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para 
a aquisição de equipamentos odontológicos, para atender 
as necessidades do Centro de Recuperação de Breves. Foi 
realizado de acordo com a legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto às empresas vencedoras, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto ora 
licitado, pelo critério de menor preço por item e lote em favor 
das empresas conforme quadro resultado da adjudicação:
DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA CNPJ 
07.897.039/0001-00
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unitário  Valor Global
85 APARELHO PROFILAXIA UNIDADE  1 R$ 1.250,00 R$ 
1.250,00
Marca:ALT
Fabricante:ALT EQUIPAMENTOS
88 AMALGAMADOR ODONTOLOGICO UNIDADE  1 R$ 460,00 R$ 
460,00
Marca:RHOS
Fabricante:INDUSTRIASREUNIDAS RHOS
89 APARELHO RAIO X UNIDADE  1 R$ 3.200,00  R$ 3.200,00
Marca:PROCION
Fabricante: PROCION
Total do Fornecedor:  R$ 4.910,00
TRAT COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - ME 
CNPJ 08.378.126/0001-06
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unitário  Valor Global
LOTE 1 - - -  R$ 5.228,29
82 GABINETE ODONTOLÓGICO UNIDADE  1 R$ 7.500,00  R$ 
7.500,00

Marca:KAVO
Fabricante: KAVO
84 CANETA ODONTOLÓGICA UNIDADE  2 R$ 555,00  R$ 
1.110,00
Marca:KAVO
Fabricante:KAVO
Total do Fornecedor:  R$ 13.838,2900
V. B. R. BUSSOM – ME CNPJ 08.402.706/0001-91
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unitário  Valor Global
83 APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR - RESINA UNIDADE  1 R$ 
390,00  R$ 390,00
Marca:ALT
Fabricante:ALT
86 AUTOCLAVE UNIDADE  1 R$ 1.870,00  R$ 1.870,00
Marca:DIGITALE
Fabricante:BS EQUIPAMENTOS
87 COMPRESSOR DE AR UNIDADE  1 R$ 900,00  R$ 900,00
Marca:PRESSURE
Fabricante:PRESSURE
Total do Fornecedor:  R$ 3.160,00
Valor Global da Ata:  R$ 21.908,29
Belém, 09 de abril de 2012.
Marcio Geraldo Oliveira Costa
Pregoeiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365482

PORTARIA: 629/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
VALQUIRIA DE JESUS SILVA FERREIRA          VICE-DIRETORA            541915122
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              
1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365514

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 10/04/2012
Valor: 30.240,00
Vigência: 10/04/2012 a 09/04/2013
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar da data da assinatura do presente termo aditivo.
Convenio: 25
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 
MARIA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365580

PORTARIA Nº 288/2012-GAB. SUSIPE   
BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2012.

TEN.CEL.ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO
o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO
que o ato de elogio representa o reconhecimento de alguém por
um fato relevante ou a conduta proativa de outrem,
RESOLVE:
I-ELOGIAR a servidora EULENICE DA SILVA BEZERRA,Agente 
Prisional,Matrícula nº5825563,lotada no Centro de Recuperação 
Regional de Altamira,pela efi ciência,dedicação,competência com 
que desempenha suas atribuições.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas-NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 290/2012-GAB. SUSIPE    
BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2012.

TEN.CEL.ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;

CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor JOSÉ MARTINS SANTOS ARAUJO 
matrícula Nº 5868980,para responder pela Vice-Direção do 
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE TUCURUÍ, no período 
de 01 de fevereiro de 2012 a 02 de março de 2012,período 
em que o titular MANOEL DA CONCEIÇÃO DA SILVA 
MENDES,responderá pela Direção dessa unidade prisional.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas-NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 289/2012-GAB. SUSIPE     
BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2012.

TEN.CEL.ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor MANOEL DA CONCEIÇÃO DA SILVA 
MENDES matrícula Nº 3387640,para responder pela Direção do 
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE TUCURUÍ, no período 
de 01 de fevereiro de 2012 a 02 de março de 2012,por ocasião 
das férias do titular SIDNEY PROFETA DA SILVA.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas-NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365586

PORTARIA Nº608/2012GAB-SUSIPE BELÉM/PA 
DE 03 DE ABRIL DE 2012.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº32.132 DE 09 de abril de 
2012.
ONDE SE LÊ:AGENTE PRISIONAL
LEIA-SE:VICE-DIRETOR.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365156
PORTARIA Nº 1033/2012-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 07/2012 – datado 
de 04 de abril de 2012, da lavra do Presidente da Comissão 
de Sindicância, instituída pela Portaria n° 589/2012-DG/
CORREGEDORIA, solicitando a prorrogação do prazo por mais 
30 (trinta) dias para prosseguimento da instrução processual e 
elaboração do relatório conclusivo,
CONSIDERANDO os termos do Parágrafo Único do art. 201, da 
Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA),
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no 
Art. 3°, da PORTARIA Nº 589/2012-DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE nº 352259, de 14.03.2012, para conclusão 
dos trabalhos.
Gabinete do Diretor Geral, 11 de abril de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365172
PORTARIA Nº 1034/2012-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 07/2012 – datado 
de 04 de abril de 2012, da lavra do Presidente da Comissão 
de Sindicância, instituída pela Portaria n° 589/2012-DG/
CORREGEDORIA, solicitando a prorrogação do prazo por mais 
30 (trinta) dias para prosseguimento da instrução processual e 
elaboração do relatório conclusivo,
CONSIDERANDO os termos do Parágrafo Único do art. 201, da 
Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA),
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no 
Art. 3°, da PORTARIA Nº 589/2012-DG/CORREGEDORIA, 


